

Ph.D. IN WOMEN'S STUDIES (PHDWS)

Term-End Examination

June, 2018

00312

RWS-001 : CONCEPTS AND THEORIES IN WOMEN'S STUDIES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any four of the following questions. All questions carry equal marks.

1. Trace the historical evolution of women's studies as an academic discipline and movement in India. 25
2. Discuss non-normative sexualities from the perspective of intersectionalities in terms of discrimination and acceptance in society. 25
3. Write an essay on the contribution of feminist thought in the area of political economy. 25
4. Discuss the complexities of the relationship between post-modernism and feminism. 25

5. Discuss sexism in English language, with the help of suitable examples. 25
 6. Critically analyse women's right to property in contemporary India. 25
 7. Discuss the feminist critique of equality from the perspective of difference. Give suitable examples to support your answer. 25
-

पी.एच.डी. महिला अध्ययन (पी.एच.डी.डब्ल्यू.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

आर.डब्ल्यू.एस.-001 : महिला अध्ययन में संकल्पनाएँ एवं
सिद्धांत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. भारत में एक शैक्षणिक विषयक्षेत्र एवं एक आंदोलन के रूप में महिला अध्ययन के ऐतिहासिक उद्भव का पता लगाइए । 25
2. समाज में भेदभाव और स्वीकार्यता के सम्बन्ध में गैर-मानकीय लैंगिकताओं की चर्चा, प्रतिच्छेदनों (intersectionalities) के परिप्रेक्ष्य में कीजिए । 25
3. राजनीतिक अर्थव्यवस्था के क्षेत्र में नारीवादी चिंतन के योगदान पर एक निबंध लिखिए । 25
4. उत्तर-आधुनिकवाद और नारीवाद के बीच संबंध की जटिलताओं की चर्चा कीजिए । 25

5. अंग्रेज़ी भाषा में लिंगवाद (sexism) की चर्चा, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 25
 6. समकालीन भारत में महिलाओं के संपत्ति अधिकार का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए । 25
 7. समानता की नारीवादी समीक्षा की चर्चा, अंतर (difference) के परिप्रेक्ष्य में कीजिए । अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए । 25
-